PAGE
5

[image: image1]
ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

[image: image2.png]

РЕШЕНИЕ
22.02.2018                                                                                                № 882-42/6
О внесении изменений в Правила осуществления земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 25.04.2008 № 952-45/4
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Правила осуществления земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 25.04.2008 № 952-45/4 («Пензенские губернские ведомости», 2008, №№ 21, 43; 2009, № 48; 2010, №№ 20, 49; «Муниципальные ведомости. Пенза», 2012, №№ 2, 51; 2013, №№ 23, 28; 2014, № 60; 2016, №№ 15, 72; «Молодой ленинец. Спецпроект», 2016, № 5; муниципальная газета «Пенза», 2017, спецвыпуск № 17), следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в пункте 1.4 слова «общего пользования» исключить;

б) пункт 1.4.1 изложить в следующей редакции:

«1.4.1. Земляные работы, осуществляемые открытым способом на автомобильных дорогах категорий II и III в соответствии с приложением к Правилам классификации автомобильных дорог в Российской Федерации и их отнесения к категориям автомобильных дорог, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 № 767, а также на автомобильных дорогах с движением общественного пассажирского транспорта, осуществляются в сроки, установленные приказом заместителя главы администрации города Пензы по городскому хозяйству.
Сроки осуществления земляных работ продлеваются однократно не более чем на 5 суток.

Нарушенное в ходе земляных работ благоустройство должно быть восстановлено в срок, не превышающий 3 суток в летний период (с 1 апреля по 31 октября) и 5 суток – в зимний период (с 1 ноября по 31 марта) после установленного приказом заместителя главы администрации города Пензы по городскому хозяйству дня окончания земляных работ.»;
в) в подпункте «б» пункта 1.4.2 слова «копию проекта производства работ» заменить словами «копию проектной документации»;
2) в разделе 2:
а) в пункте 2.2 слова «должны быть согласованы» заменить словами «должно быть согласовано»;

б) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Выполнение земляных работ разрешается при наличии разрешения на осуществление земляных работ, выданного МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы» на основании заключенного договора на предоставление права на осуществление земляных работ.

Разрешение выдается заказчику в срок, не превышающий 3 рабочих дней с момента подачи заявки, при условии:
а) предоставления заявки с указанием заказчика, лиц, ответственных за осуществление земляных работ и за оформление разрешительной документации, протяженности трассы, места, объема и сроков осуществления земляных работ;

б) положительного заключения МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы» к проектной документации или схеме производства аварийных работ;

в) предоставления листа согласования на осуществление земляных работ на территории г. Пензы (далее – лист согласования) по форме согласно Приложению к настоящим Правилам;

г) согласования осуществления земляных работ на земельных участках, расположенных по трассе осуществления работ (за исключением земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена), с правообладателями указанных земельных участков или уполномоченными ими лицами; наличия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект. Информация о таких согласованиях отражается в подпункте «Дополнительные согласования» листа согласования;
д) предоставления графика осуществления земляных работ;
е) предоставления заверенных копий договоров с подрядными организациями на осуществление земляных работ и восстановление нарушенного благоустройства (при отсутствии возможности выполнения работ силами заказчика);

ж) заключения договора о предоставлении права на осуществление земляных работ;
з) наличия приказа заместителя главы администрации города Пензы по городскому хозяйству (при осуществлении земляных работ открытым способом на автомобильных дорогах категорий II и III в соответствии с приложением к Правилам классификации автомобильных дорог в Российской Федерации и их отнесения к категориям автомобильных дорог, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 № 767, а также на автомобильных дорогах с движением общественного пассажирского транспорта).

Разрешение на осуществление земляных работ выдается на срок не более 30 суток.

Если протяженность трассы проведения земляных работ превышает 100 метров, разрешение на осуществление земляных работ выдается поэтапно, с установлением сроков осуществления земляных работ на каждом участке (но не более 30 суток для каждого участка).»;
в) пункт 2.6, подпункты 2.6.1 – 2.6.5 признать утратившими силу;

г) дополнить пунктом 2.9.1 следующего содержания:
«2.9.1. При невыполнении земляных работ в установленный срок разрешение на осуществление земляных работ продлевается однократно на срок не более 5 суток, при предоставлении в МКУ «Департамент ЖКХ г.Пензы» письма с указанием причин нарушения срока, указанного в разрешении, нового срока завершения земляных работ и уточненного графика осуществления земляных работ.»;
3) в разделе 3:

а) в пункте 3.1 слова «, щит с указанием наименования организации, производящей работы, номера телефона и руководителя организации.» заменить словами «с указанием наименования организации, производящей земляные работы, лица, ответственного за осуществление земляных работ, номера его телефона и сроков осуществления земляных работ.»;

б) подпункт «а» пункта 3.5 исключить;

в) в пункте 3.8 слова «и дорожное покрытие дороги или тротуара.» заменить словами «, покрытие дороги или тротуара, нарушенную горизонтальную дорожную разметку.»;

г) пункт 3.11 изложить в следующей редакции:

«3.11. При проведении аварийных земляных работ и земляных работ, проводимых в целях технологического присоединения в соответствии с Федеральными законами от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», в зимний период при температуре воздуха до минус 10 градусов Цельсия заказчик обязан восстановить несущий слой основания и верхний слой дорожного покрытия или тротуара из холодной или литой асфальтобетонной смеси, при температуре воздуха ниже минус 10 градусов Цельсия - временное покрытие из щебеночного материала и обеспечивать безопасное движение пешеходов и транспорта. До полного восстановления нарушенного благоустройства и асфальтового покрытия заказчик предоставляет МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы» письменное уведомление с гарантийным обязательством, в котором устанавливаются окончательные сроки проведения указанных работ. Заказчик обязан восстановить асфальтовое покрытие и нарушенное благоустройство в срок, установленный в гарантийном обязательстве, но не позднее, чем до 9 мая года, в котором заканчивается зимний период.»;
4) в разделе 5:

а) пункт 5.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«После ликвидации аварии место осуществления земляных работ должно быть благоустроено и сдано по акту представителю МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы» не позднее 3 суток после окончания работ в летний период и не позднее 5 суток после окончания земляных работ в зимний период.»;

б) абзац 2 пункта 5.5 изложить в следующей редакции:

«Разрешение на осуществление земляных работ по устранению аварий, включая восстановление нарушенного благоустройства, выдается на срок:

- для земляных работ на автомобильных дорогах категорий II и III в соответствии с приложением к Правилам классификации автомобильных дорог в Российской Федерации и их отнесения к категориям автомобильных дорог, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 № 767, а также с движением общественного пассажирского транспорта – на срок, указанный в приказе заместителя главы администрации города Пензы по городскому хозяйству, но не более 7 суток;

- для земляных работ на автомобильных дорогах категорий IV, V в соответствии с приложением к Правилам классификации автомобильных дорог в Российской Федерации и их отнесения к категориям автомобильных дорог, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 № 767, и тротуаров – не более 14 суток;

- для земляных работ на иных территориях – не более 20 суток.»;
5) в разделе 6:
а) в наименовании слово «правил» заменить словом «Правил»;

б) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1. Нарушение требований настоящих Правил влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.»;
в) в пункте 6.3 слова «деформации дорожного полотна, просадок грунта» заменить словами «деформации, разрушения дорожного полотна, покрытия тротуара или просадок грунта»;

г) дополнить пунктом 6.4 следующего содержания:
«6.4. В случае возникновения деформации, разрушения дорожного полотна, покрытия тротуара или просадок грунта в месте осуществления земляных работ на основании разрешения на строительство (реконструкцию) линейных объектов после завершения срока действия договора аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, где осуществлялись земляные работы, лицо, получившее разрешение на строительство (реконструкцию) линейного объекта, обязано за счет собственных средств проводить работы по восстановлению нарушенного благоустройства в течение гарантийного срока (5 лет с момента завершения срока действия договора аренды земельного участка - на магистралях, улицах городского и районного значения, имеющих дорожное покрытие, 3 года - на местных проездах, тротуарах и прочих территориях).».
2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Пенза».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
	Глава города
	В.П. Савельев